
Страна 1 oд 3 

 
МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ 

СЕКТОР ЗА МАТЕРИЈАЛНЕ РЕСУРСЕ 
УПРАВА ЗА НАБАВКЕ И ПРОДАЈУ 

Број 766-175 /19 
08.06.2020.године 

Београд 
 
 

На основу члана 115. став 2. Закона о јавним набавкама (''Сл. гласник РС'' бр. 124/12,  14/15 и 
68/15), и члана 11. тачка 11.1. и 11.2. уговора број 766-65-39-20/ОС12 од 20.03.2020. године, 
начелник Управе за набавке и продају СМР МО, доноси 
 

О Д Л У К У 
о измени уговора 

 
1. Назив, адреса и интернет страница наручиоца:  
Министарство одбране, Сектор за материјалне ресурсе, Управа за набавке и продају, 
Немањина 15, 11000 Београд. 
Интернет страница: www.nabavke.mod.gov.rs 

2. Врста наручиоца: Орган државне управе. 

3. Опис предмета набавке, назив и ознака из општег речника набавке: 
Предмет јавне набавке број 55/2019 су добра - Потрошни материјал за одржавање 
личне и колективне хигијене 
Партија 9 - Средства за чишћење и прање 
Назив и ознака из Општег речника набавке:  

39800000 - Производи за чишћење и полирање 
39830000 - Производи за чишћење 
39831200 - Детерџенти 
39831300 - Средства за чишћење пода 
39831600 - Средства за чишћење тоалета 

Јавна набавка добра је спроведена у отвореном поступку, по партијама, а ради 
закључења оквирног споразума. 

4. Првобитна вредност уговора: 
Вредност закљученог уговора број 766-65-39-20/ОС12 од 20.03.2020. године закљученог 
са добављачем VUKOCHEM DOO ŠABAC износи 4.940.177,70 динара без ПДВ-а, 
односно 5.928.213,24 динара са ПДВ-ом. 

5. Измењена вредност уговора:  
Овом Одлуком се вредност уговора не мења.  

6. Објективни разлози за измену уговора и делови конкурсне документације у 
којима се налази основ за измену уговора: 

Наручилац: Министарство одбране, Сектор за материјалне ресурсе, Управа за набавке и 
продају, ул. Немањина бр. 15, 11 000 Београд, је спровео отворени поступак јавне набавке 
број 55/2019 - Потрошни материјал за одржавање личне и колективне хигијене, по 
партијама, ради закључења оквирног споразума, након чега је донео Одлуку брoj 766-
59/2019 од 13.01.2020. године на основу које је закључен оквирни споразум бр. 766-65-
ОС12-20 од 19.02.2020. године, за Партију 9. Средства за чишћење и прање са 
добављачем: VUKOCHEM DOO ŠABAC, ул. Београдска бр. 21 б, Шабац. 

 



Страна 2 oд 3 

У складу са одредбама наведеног оквирног споразума закључен је уговор бр. 766-65-39-
20/ОС12 дана 20.03.2020. године, са добављачем VUKOCHEM DOO ŠABAC, за набавку 
добара - Средства за чишћење и прање: 1.Течно абразивно средство за чишћење и 
полирање – 13.398 литара, 2.Детерџент за прање стакла - 21.180 литара, 3.Средство за 
чишћење санитарне керамике - 26.717 литара, 4.Средство за бељење рубља - 6.590 литара, 
5.Средство за чишћење цевовода - 6.590 литара, 6.Сона киселина - 28.085 литара, 7. 
Детерџент за скидање каменца - 11.360 литара, 8.Средство за чишћење металних 
површина, 0,5л – 3.760 литара. 
 

Међутим, у току реализације Уговора,  Добављач je наручиоцу доставио допис (бб од 
15.04.2020. године, код наручиоца заведен под деловодним бројем 766-140/19 дана 
21.04.2020. године), у коме наводи да је је услед појаве Corona virusa и увођења ванредног 
стања дошло до велике несташице средстава за дезинфекцију, а са њом и недостатка 
сировина потребних за производњу истих, а самим тим и до енормног повећања набавних 
цена кључних сировина. 
 

Услед настале ситуације дошло је до великог скока набавне цене за алкохол, варикину 
(натријум-хипохлорид) и сону киселину. Приликом формирања цене алкохол се набављао 
за 81 динара/литар, да би достигла износ од 185,00 динара/литар без ПДВ-а (о наведеном у 
прилогу акта достављена је документација). Узевши у обзир наведено, добављач је тражио 
да уколико се не може одобрити повећање цена за Средство за прање стакла (Алкохол), 
Соне киселине (Хлороводонична киселина) и Варикине (Натријум-хипохлорид), где није у 
могућности због повећања цена сировина да испоручи према уговореном, да му се у 
складу са наведеним омогући продужетак рока испоруке за 30 дана. 
 

Разматрајући предметни захтев, а имајући у виду став покретача предметне набавке – 
Управе за општу логистику СМР МО (УОЛ) (допис заведен код наручиоца под бр. 766-
142/19 од 24.04.2020. године), да су сагласни да се добављачу одобри продужетак рока 
испоруке за 30 дана за добра на редном броју 2.Детерџент за прање стакла, 4.Средство за 
бељење рубља и 6.Сона киселина, а да преостала уговорена добра треба испоручити у 
уговором дефинисаном року, наручилац је о истом обавестио добављача (акт бр.766-
144/19 од 04.05.2020. године). Добављач је након што је добио одговор на предметни 
захтев, упутио допис бб од 07.05.2020. године у ком образлаже да је предметни уговор 
закључио управо из разлога што му је дата гаранција да уколико дође до проблема у 
реализацији уговора, исти бити уважени од стране наручиоца, а у складу са чланом 10. 
предметног уговора, па у складу са наведеним тражи продужетак рока испоруке за 30 
дана, за сва уговорена добра, позивајући се на одредбе члана 10. Виша сила. 

Дописом (заведен код наручиоца под бр. 766-152/19 од 12.05.2020. године), покретач 
предметне набавке – Управа за општу логистику СМР МО (УОЛ), дао је сагласност да се 
добављачу одобри продужетак рока испоруке за 30 дана за сва добра, без обавезе плаћања 
уговорне казне, а у складу са одредбама члана 10. предметног уговора. 

Комисија наручиоца, одређена за разматрање реалиазације предметног уговора Решењем 
бр. 766-174/19 од 08.06.2020. године,  је сагледала чињенично стање и утврдила  следеће: 
 

1) Добављач VUKOCHEM DOO ŠABAC је био у обавези да изврши испоруку у року од 60 
дана од дана ступања уговора на снагу, односно до 19.05.2020. године.  

2) Услед последица више силе (пандемије Corona virusa), које су наступиле  након закључења 
Уговора, Добављач није у могућности да произведе и испоручи уговорена добра у 
уговореном року.  

3) Виша сила је предвиђена чланом 10. Уговора и Добављач је пре истека рока испоруке, а у 
складу са наведеним чланом, поднео наручиоцу Захтев за продужетак рока испоруке  
уговорених добара, а са којим је сагласан покретач набавке, Управа за општу логистику. 



Страна 3 oд 3 

4) Одредбама члана 11. тачка 11.1. предметног уговора, одређено је да уговор може бити 
измењен у истој форми у којој је закључен, само сагласношћу уговорних страна, а одредбама 
тачке 11.2. истог члана - да уговор може бити измењен због наступања више силе, сходно 
одредбама наведеним у уговору. 

7. На основу сагледаних чињеница и предлога комисије, услед више силе и у складу са 
чланом 11. тачка 11.1. и 11.2. Уговора, а у циљу његове реализације, треба закључити 
Анекс бр. 1 основног уговора бр. 766-65-39-20/ОС12 од 20.03.2020. године о набавци 
Средства за чишћење и прање, и изменити исти у делу који се односи на рок испоруке 
добара (члан 6. РОК, МЕСТО И НАЧИН ИСПОРУКЕ тачка 6.1. Уговора), тако да 
крајњи рок за испоруку предметних добара буде 90 дана од дана потписивања уговора.     
Све остале одредбе Уговора остају напромењене. 
 

 
БМ,ЈК/ Н А Ч Е Л Н И К 
 п у к о в н и к 

  др Александар Цакић, дипл.инж. 
 
 


